
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETR
Para aplicação: No período de 15 à 21/05/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1469/2017-DAF/CGP,DE09//05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processonº2017/189256 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Daniel Souza Campelo CPF nº 670.299.302-15, 
MAT 57190500 /2 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municipios de Paragominas, Marabá e Paraupebas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/05 à 30/05/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 177378
PORTARIA Nº 1422/2017-DAF/CGP,DE05/05/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2017/164716, anexo no Processo nº 
2017/163843.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Salvaterra – 15 à 16/05/2017, 
Soure/Belém – 17 à 21/05/2017, a fi m de realizarem curso de 
Formação de Agente Mutiplicador em Educação para o Trânsito e 
ações educativas nas escolas.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Marta Nogueira Moura gerente 373.095.602-72 5304474 /2
Hilma de Araújo Amorim Aux.transito 658.837.562-04 57194923 /1
Maria de Nazaré Benício Gomes Assist.adm 140.414.802-72 3154009 /1
Leusiane Maria Bastos Rodrigues Aux. transito 490.173.902-63 57194020 /1
Cristovão Cunha Simões da Mota Assist. transito 751.808.712-04 55588489 /1
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473 /1
Janaína Dutra Barros Aux. transito 480.891.762-91 57175602 /1
José Ribamar de Oliveira Macedo asg 092.424.902-10 3266230 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1428/2017-DAF/CGP,DE08/05/2047
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600//2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2017/118095, anexo Processo 2017/131995.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 887/2017-DAF/CGP que concedeu diárias 
aos servidores José Sebastião Valente Monteiro Junior, Mauro 
Alexandre dos Santos Souza, Lourdes Beatriz Costa de Souza 
e Antonio Santos, onde se lê: para o município de Tailândia – 
27/03/2017, Cametá – 28/03/2017, Barcarena – 29/03/2017, 
Abaetetuba/Belém – 30 à 31/03/2017, leia-se: para o município 
de Tailândia – 03/04/2017, Cametá – 04/04/2017, Barcarena – 
05/04/2017, Abaetetuba/Belém – 06 à 07/04/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1429/2017-DAF/CGP,DE08/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/183991, anexo ´cópia do Processo nº 
144881/2017.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Baião – 15 à 18/05/2017, Cametá/
Belém – 19 à 25/05/2017, a fi m de realizarem levantamento 
técnico nas vias dos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Irandir de Castro Diniz Analista transito 282.457.172-15 57196438 /2
Marcelo Fadoul Saraiva Analista transito 399.878.172-20 57194159 /1
João Francisco Nunes da Fonseca motorista 591.742.502-72 57189945 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1430/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/182478, anexo´cópia do Processo nº 
2017/136547 e 2017/134347.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Tucuruí – 08 à 14/05/2017, Pacajá/
Belém – 15 à 20/05/2017, a fi m de realizarem levantamento 
técnico nas vias dos referidos municipios.
NOME Cargo CPF matricula 
VALOR
Raimundo Euclides de Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1 
R$ 1.687,50
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas tecnico 056.510.262-15 3262707 /1 
R$ 1.687,50
Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. transito 595.289.902-15 80845570 /1 
R$ 1.687,50
Walter Mota Aragão Silva motorista 259.270.352-72 5414806 /6 
R$ 1.687,50
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 177288
PORTARIA Nº 1470/2017-DAF/CGP 09/05/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/191916.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jorgean Carlos Ferreira Frazão CPF nº 394.362.762-49, 
MAT 5119570 /5 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1471/2017-DAF/CGP ,DE 09/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/190346. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Eder Franco Rosa CPF nº 029.953.536-30 MAT 57201933 
/1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado 
na Ciretran de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 900,00 (NOVECENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1472/2017-DAF/CGP,DE09/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/190654. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Mário Sérgio Silva da Silva CPF nº 797.611.432-87, 
MAT 57202007 /1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 

Trânsito, lotado na Ciretran de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 900,00 (NOVECENTOS REAIS ), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA
Para aplicação:30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1503/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/195156. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Eder Franco Rosa CPF nº 029.953.536-30, MAT 
57201933 /1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22/05 à20/06/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 177380
PORTARIA Nº 1448/2017-DAF/CGP,DE09/05/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/182483.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Salinópolis – 15 à 19/05/2017, 
Santa Luzia do Pará – 20 à 25/05/2017, Ourém – 26 à 29/05/2017, 
Capitão Poço – 30/05 à 02/06/2017, a fi m de participar de 
reunião com os órgãos integrantes do SNT e Segurança Pública 
assim como autoridades executivas para planejamento de ações 
de fi scalização e atendendo o cronograma de ações determinadas 
pela DTO.
NOME Cargo CPF matricula
Jorge Alberto Luz Bahia Filho  Ag,fi sc.transito 517.803.132-68 57227367 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista Ag,fsc.transito 688.201.192-34 54187987 /3
Maria Alice Alves da Costa  Adm. 184.366.922-68 3268217 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1465/2017-DAF/CGP,DE09/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/174047.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Barcarena – 22/05/2017, Abaetetuba 
– 23/05/2017, Cametá – 24/05/2017, Tailândia – 25/05/2017, 
Tucuruí – 26 à 29/05/2017, Tomé-Açú -30/05/2017, Concórdia 
do Pará/Belém – 31/05/2017 à 02/06/2017, a fi m de analisar 
as condições gerais das Empresas que são credenciadas como 
Fabricantes de Placas e tarjetas para veículos automotores, nos 
municipios acima informados, haja vsita que os procedimentos 
técnicos pertinentes aos fabricantes de Placas são tratados na 
Gerência do Renavam.
NOME Cargo CPF matricula
Carlos Borromeu Alves Junior Assist. transito 674.679.382-68 57198735 /1
Jairo Barbosa do Couto Rocha Analista transito 171.474.502-30 57196933 /1
Domingos Corrêa da Silva motorista 395.500.102-44 55586241 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1466/2017-DAF/CGP,DE09/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 


